PORTARIA Nº 035/2009.
DATA: 19 DE FEVEREIRO DE 2009.
SÚMULA: REGULAMENTA OS FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS NO LEGISLATIVO MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO 2009 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR HILTON POLESELLO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E:

· Considerando o Decreto n° 026/2009, de 21 de janeiro de 2009, do Executivo Municipal;

· Considerando o Artigo 291 do Regimento Interno;

RESOLVE:
Art. 1º - Regulamentar, conforme a tabela abaixo, os feriados e os pontos facultativos no Legislativo Municipal para o exercício 2009.

	MÊS
	DIA
	FERIADO/PONTO FACULTATIVO

	Fevereiro
	23 – Segunda-feira
	Ponto Facultativo

	Fevereiro
	24 – Terça-feira
	Feriado Nacional: Carnaval

	Abril
	10 – Sexta-feira
	Feriado Nacional: Paixão de Cristo

	Abril
	12 – Domingo
	Feriado Nacional: Páscoa

	Abril
	20 – Segunda-feira
	Ponto Facultativo

	Abril
	21 – Terça-feira
	Feriado Nacional: Tiradentes

	Maio
	01 – Sexta-feira
	Feriado Nacional: Dia do Trabalho

	Maio
	13 – Quarta-feira
	Feriado Municipal: Dia do Município

	Junho
	11 – Quinta-feira
	Ponto Facultativo – Corpus Christi

	Junho
	29 – Segunda-feira
	Feriado Municipal – São Pedro Apóstolo

	Setembro
	07 – Segunda-feira
	Feriado Nacional – Independência do Brasil

	Outubro
	12 – Segunda-feira
	Feriado Nacional – Nossa Srª Aparecida

	Novembro
	02 – Segunda-feira
	Feriado Nacional: Finados

	Novembro
	15 – Domingo
	Feriado Nacional: Proclamação da República

	Novembro
	20 – Sexta-feira
	Feriado Estadual: Consciência Negra

	Dezembro
	24 – Quinta-feira
	Ponto Facultativo

	Dezembro
	25 – Sexta-feira
	Feriado Nacional: Natal

	Dezembro
	31 – Quinta-feira
	Ponto Facultativo.

Art. 2º - Determinar que nas datas estabelecidas como ponto facultativo, não haverá expediente externo.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, EM 19 DE FEVEREIRO DE 2009.
HILTON POLESELLO

Presidente

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.